
Bassi Enrico Presente

Pagnoni Fabrizio
Capatti Elena

Tumiati Antonio Presente Berneschi Martina Presente

Presente Amà Alessandro

Bruciaferri Enrico Presente Celati Anna Presente

Presente
Presente

Bertelli Carlo Presente Tumiati Clara Presente

Colombari Antonella

Tosi Davide

Barbi Denis Presente Caleffi Monica Presente

Presente Farina Diego

Rossetti Michela Presente

Presente

Presente

PRESENTI N.   17 ASSENTI N.    0

COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 79 del 09-10-2019

Adunanza  – Prima convocazione – Seduta .

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CODIGORO,
COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO E TRESIGNANA PER LA GESTIONE DEL PROGETTO
"METROPOLI DI PAESAGGIO  PRIME FERMATE" RIENTRANTE NELLA STRATEGIA
NAZIONALE AREE INTERNE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA DA CANDIDARE SUL
BANDO DI FINANZIAMENTO POR FESR 2014-2020  ASSE 5

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 21:00 nella sala delle
adunanze consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le
formalità di legge.

Il Segretario Generale Romeo Luciana, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui
sono risultati presenti n. 17 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Amà Alessandro – nella sua qualità di Presidente,
ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti
all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Grandi Alessandro
Bassi Enrico
Caleffi Monica

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del
giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

Grandi Alessandro Presente

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 1



Deliberazione n. 79 del 09-10-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA I COMUNI DI
CODIGORO, COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO E TRESIGNANA PER LA
GESTIONE DEL PROGETTO "METROPOLI DI PAESAGGIO  PRIME FERMATE"
RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DA CANDIDARE SUL BANDO DI FINANZIAMENTO POR FESR
2014-2020  ASSE 5

Si dà atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e
conservata agli atti, come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90.

Si da atto che sono presenti gli Assessori: Cirelli Bruna, Pirani Cristiano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell'Assessore Pirani Cristiano e gli interventi dei Consiglieri: Farina
Diego, Capatti Elena, Caleffi Monica, Bassi Enrico, Farina Diego, Caleffi Monica, Sindaco
e Segretario Generale (che vengono registrati e conservati agli atti).

Premesso che:

· i Comuni CODIGORO (CAPOFILA), COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO,
TRESIGNANA intendono migliorare la competitività e la capacità di attrazione turistica dei
rispettivi territori attraverso il progetto denominato “METROPOLI DI PAESAGGIO— LE
PRIME FERMATE”, relativo ad un grande intervento infrastrutturale che coinvolge il
territorio con la sua rete fluviale ed in particolare i servizi ad essa correlati all'interno di
ogni singolo territorio. Un unico grande percorso che unisce queste realtà simili ma uniche,
un percorso fra le bellezze ambientali e paesaggistiche di una zona di forte interesse
turistico e dalle grandi potenzialità attrattive. Il visitatore, l'escursionista, l'appassionato,
devono avere la possibilità di vivere questo territorio come unicum, ritrovando in ogni
capoluogo elementi riconoscibili e utili ad una adeguata fruizione.

· il suddetto progetto intende: superare una visione frammentata degli interventi al fine di
migliorare, attraverso la valorizzazione sistemica e integrata di risorse e competenze
territoriali, le condizioni di offerta e la fruizione del patrimonio naturalistico nell'area interna
del Basso Ferrarese, tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo; intervenire in
modo mirato per costruire “prodotti” di sistema territoriale definiti partendo dalle
eccellenze degli attrattori naturali dell'area interessata; qualificare le condizioni di contesto
relative all'accessibilità e fruibilità dei luoghi e sostenere la capacità di attivare integrazioni
e sinergie tra il tessuto culturale e sociale e il sistema economico;

· il Progetto “METROPOLI DI PAESAGGIO – LE PRIME FERMATE”, è inserito tra le
Schede di intervento della Strategia Area Interna Basso Ferrarese denominata “Fare
Ponti”, approvata con DGR 2024/2018;

· con Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 18 giugno 2019 n 931 è stato
approvato lo Schema dell’Accordo di Programma Quadro – Attuazione della Strategia
d’Area del Basso Ferrarese denominata “Fare Ponti”;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 2



· le finalità perseguite dai Comuni di CODIGORO (CAPOFILA), COPPARO, FISCAGLIA,
RIVA DEL PO, TRESIGNANA con il suddetto progetto sono pienamente rispondenti a
quelle dell'Asse 5 del POR FESR, che ha come obiettivo specifico quello di valorizzare le
risorse artistiche, culturali e ambientali della Regione per contribuire al rafforzamento
strutturale del sistema economico regionale;

· fra le diverse attività individuate per l'Asse 5 vi è anche l'Attività 6.6.1. “Interventi per la
tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette
in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi
di sviluppo”;

· con Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 21 dicembre 2015, n.2176, così
come modificata e integrata con deliberazione di Giunta Regionale 29 febbraio 2016,
n.290, è stato approvato il bando, con il quale, nel dare attuazione alle azioni 6.6.1 e 6.7.1,
la Regione intende sostenere progetti infrastrutturali di valenza strategica in coerenza con
le politiche regionali di attrattività turistica (Linee guida regionali per la promozione e la
commercializzazione turistica), che intervengano su attrattori in grado di innescare
processi di sviluppo dei territori interessati e di innalzare l'innovazione e la competitività del
sistema turistico;

· con Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 18 giugno 2019, n. 938 sono state
adeguate le tempistiche e approvate le deroghe ai provvedimenti suddetti, ai fini della
presentazione dei progetti rientranti nella Strategia Nazionale Aree Interne della Regione
Emilia-Romagna;

· gli attrattori oggetto dei progetti di riqualificazione e valorizzazione del patrimonio naturale
che possono essere candidati ai finanziamenti previsti nell'ambito del POR FESR
2014-2020 — ASSE 5, Attività 6.6.1., devono essere collocati in aree precise, fra le quali
sono previsti i territori appartenenti alla Strategia Nazionale Aree Interne, come risultano
essere quelli dei Comuni di Codigoro, Copparo, Fiscaglia; Riva del Po; Tresignana;

· possono partecipare al bando enti locali anche in forma associata, proprietari
dell’attrattore oggetto di intervento di qualificazione o che ne abbiano la disponibilità per
almeno 10 anni a decorrere dalla data di presentazione della domanda, per progetti
integrati; in tale caso la presentazione della domanda di contributo avviene attraverso un
soggetto capofila che assume la funzione di coordinare il partenariato nella
predisposizione della documentazione richiesta, nella sottoscrizione digitale della
domanda in nome e per conto di tutti i partecipanti, costituendo, anche nella fase di
realizzazione, l’unico referente nei confronti della Regione Emilia-Romagna per gli aspetti
amministrativi e di rendicontazione economica e di risultato;

- la forma associata tra i diversi soggetti partecipanti al progetto da presentare a
finanziamento sull’ASSE 5 del POR FESR deve essere disciplinata da apposita
convenzione, sottoscritta digitalmente dai relativi legali rappresentanti e deve individuare il
soggetto capofila e stabilire i fini, la durata, i reciproci obblighi e garanzie nonché i loro
rapporti finanziari, con particolare riferimento all'indicazione di ciascuna quota di
partecipazione alle spese complessive. Ciascun soggetto assume gli obblighi relativi alla
realizzazione degli interventi di propria competenza, ferma restando la responsabilità
solidale degli associati in ordine alla realizzazione complessiva del progetto integrato;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 3



· l'importo complessivo delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intero progetto
denominato “METROPOLI DI PAESAGGIO – LE PRIME FERMATE” ammonta a €
2.000.000,00 di cui €1.600.00,00, candidati sul Bando POR FESR 2014-2020 — Asse 5, €
400.000,00 di co-finanziamento dei Comuni coinvolti:

COMUNE n. SCHEDATITOLO FONTE FINANZIAMENTO

FINANZIAMENTO
Asse 5 POR
FESR

COFINANZIAMENT
O COMUNALE  TOT

CODIGORO EMIBF10E
Metropoli di
paesaggio: le prime
fermate

POR FESR ASSE 5 PARI
A  80% + BILANCIO
COMUNALE PARI A 20% 240.000,00 60.000,00 300.000,00

COPPARO EMIBF10A
Metropoli di
paesaggio: le prime
fermate

POR FESR ASSE 5 PARI
A  80% + BILANCIO
COMUNALE PARI A 20% 530.240,00 132.560,00 662.800,00

FISCAGLIA EMIBF10D
Metropoli di
paesaggio: le prime
fermate

POR FESR ASSE 5 PARI
A  80% + BILANCIO
COMUNALE PARI A 20% 160.000,00 40.000,00 200.000,00

RIVA DEL POEMIBF10B
Metropoli di
paesaggio: le prime
fermate

POR FESR ASSE 5 PARI
A  80% + BILANCIO
COMUNALE PARI A 20% 189.760,00 47.440,00 237.200,00

TRESIGNAN
A

EMIBF10C
Metropoli di
paesaggio: le prime
fermate

POR FESR ASSE 5 PARI
A  80% + BILANCIO
COMUNALE PARI A 20% 480.000,00 120.000,00 600.000,00

1.600.000,00 400.000,002.000.000,00

SCHEDA EMIBF10
Metropoli di
paesaggio 2.000.000,00

Visto lo schema di convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, predisposto d'intesa fra i Comuni interessati, in cui si individua il Comune
di Codigoro quale capofila e si definiscono tutte le modalità di attuazione del progetto
integrato con particolare riferimento a tutti gli adempimenti richiesti dal più volte citato
bando regionale;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di convenzione per la
gestione del progetto “METROPOLI DI PAESAGGIO – PRIME FERMATE" rientrante nella
strategia nazionale Aree Interne della Regione Emilia-Romagna da candidare sul Bando di
Finanziamento POR FESR 2014-2020 — ASSE 5,  da sottoscriversi fra i comuni di
Codigoro, Copparo, Fiscaglia, Riva Del Po E Tresignana, allegato quale parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento, demandando  la sua sottoscrizione al Sindaco del
Comune di Copparo;

Vista la Deliberazione di C.C. n.16 del  30/01/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019 – 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/02/2019 di approvazione del
Piano  Esecutivo di Gestione economico finanziario anno 2019;

Considerato che si resta in attesa dell’effettiva assegnazione del contributo da parte della
Regione Emilia Romagna e della definizione delle relative modalità di finanziamento della
spesa, da condividere con il Comune Capofila, si procederà allo stanziamento
dell’intervento con un successivo provvedimento di variazione di Bilancio;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 4



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali» e s.m.i.;

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Viste  le vigenti disposizione dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il Vigente regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole espresso dalla Commissione Area Tecnica nella seduta del
01-10-2019;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione;

Con la seguente votazione: voti favorevoli n. 16, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Caleffi Monica)
palesemente espressi per alzata di mano dai 17 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di CONVENZIONE
FRA I COMUNI DI CODIGORO, COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO E TRESIGNANA
PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “METROPOLI DI PAESAGGIO – PRIME
FERMATE" RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA DA CANDIDARE SUL BANDO DI FINANZIAMENTO POR
FESR 2014-2020 — ASSE 5, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2) di dare atto che la competenza alla sottoscrizione della Convenzione come sopra
approvata è attribuita al Sindaco del Comune di Copparo,  ai sensi del vigente Statuto
Comunale;

3) di dare atto che la convenzione ha validità dalla data della sua sottoscrizione fino al
completamento delle attività programmate e, comunque, sino all’espletamento di tutti gli
adempimenti necessari alla conclusione del POR FERS;

4) di dare atto che a seguito dell'effettiva assegnazione del contributo da parte della
Regione Emilia Romagna, si procederà allo stanziamento dell’intervento con un
successivo provvedimento di variazione di Bilancio, all’effettiva assegnazione del
contributo da parte della Regione Emilia Romagna e della definizione delle relative
modalità di finanziamento della spesa;

5) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Codigoro, Ente Capofila, al fine di
provvedere per quanto di competenza;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 5



6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile  del Settore Tecnico
Ing. Francesca Trazzi;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: voti favorevoli n. 16, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Caleffi
Monica),    palesemente espressi per alzata di mano dai 17 Consiglieri presenti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a
dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

TF/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Amà Alessandro

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 7



Proposta N. 79
OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA I COMUNI DI
CODIGORO, COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO E TRESIGNANA PER LA
GESTIONE DEL PROGETTO "METROPOLI DI PAESAGGIO  PRIME FERMATE"
RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA DA CANDIDARE SUL BANDO DI FINANZIAMENTO POR FESR
2014-2020  ASSE 5

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 01-10-2019 IL RESPONSABILE
Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

correggere refuso nel testo del punto 4), va indicato "a seguito dell'effettiva aggiudicazione ..."

Lì, 02-10-2019 IL RESPONSABILE
Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 79 del 09-10-2019 Pag. 8



CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CODIGORO (CAPOFILA), COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO, 
TRESIGNANA  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  “METROPOLI  DI  PAESAGGIO—  LE  PRIME 
FERMATE”  RIENTRANTE  NELLA  STRATEGIA  NAZIONALE  AREE  INTERNE  DELLA  REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA DA CANDIDARE SUL BANDO DI FINANZIAMENTO POR FESR 2014-2020 — 
ASSE 5, AZIONE 6.6.1.

TRA

Alice Sabina Zanardi in qualitaà  di Sindaco pro-tempore , che interviene nel presente atto ai sensi 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in nome e per conto del Comune di Codigoro, con 
sede  in  Piazza  xxx—  Cap  xxx  Codigoro  (FE)  —  Codice  fiscale  xxx,  Ente  Capofila  e  soggetto  
attuatore  del  progetto  in  oggetto  indicato,  e  in  esecuzione  della  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.xxx,

Fabrizio Pagnoni in qualitaà  di Sindaco pro-tempore ,  che interviene nel presente atto ai sensi 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in nome e per conto del Comune di Copparo con 
sede in Via Roma 28 – Cap. 44034 Copparo (FE) Codice Fiscale:00053930384, soggetto attuatore 
del progetto in oggetto indicato e in esecuzione della Deliberazione del Consiglio Comunale n.xxx 
del xxx;

Fabio Tosi in qualitaà  di Sindaco pro-tempore , che interviene nel presente atto ai sensi dell'art.  
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in nome e per conto del Comune di Fiscaglia

Andrea Zamboni in qualitaà  di Sindaco pro-tempore ,  che interviene nel presente atto ai sensi 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in nome e per conto del Comune di Riva del Po

Laura Perelli in qualitaà  di Sindaco pro-tempore , che interviene nel presente atto ai sensi dell'art.  
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in nome e per conto del Comune di Tresignana

Premesso che:

i Comuni CODIGORO (CAPOFILA), COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO, TRESIGNANA intendono 
migliorare la competitivitaà  e la capacitaà  di attrazione turistica dei rispettivi territori attraverso il  
progetto denominato “METROPOLI DI PAESAGGIO— LE PRIME FERMATE”, relativo ad un grande 
intervento infrastrutturale che coinvolge il territorio con la sua rete fluviale ed in particolare i  
servizi ad essa correlati all'interno di ogni singolo territorio. Un unico grande percorso che unisce 
queste realtaà  simili ma uniche, un percorso fra le bellezze ambientali e paesaggistiche di una zona  
di  forte  interesse  turistico  e  dalle  grandi  potenzialitaà  attrattive.  Il  visitatore,  l'escursionista, 
l'appassionato, devono avere la possibilitaà  di vivere questo territorio come unicum, ritrovando in  
ogni capoluogo elementi riconoscibili e utili ad una adeguata fruizione;

il  suddetto  progetto  intende:  superare  una  visione  frammentata  degli  interventi  al  fine  di 
migliorare, attraverso la valorizzazione sistemica e integrata di risorse e competenze territoriali, 
le  condizioni  di  offerta  e  la  fruizione del  patrimonio naturalistico nell'area  interna del  Basso 
Ferrarese, tale da: consolidare e promuovere processi di sviluppo; intervenire in modo mirato per 
costruire  “prodotti”  di  sistema  territoriale  definiti  partendo  dalle  eccellenze  degli  attrattori  
naturali  dell'area  interessata;  qualificare  le  condizioni  di  contesto  relative  all'accessibilitaà  e 
fruibilitaà  dei  luoghi  e  sostenere  la  capacitaà  di  attivare  integrazioni  e  sinergie  tra  il  tessuto 
culturale e sociale e il sistema economico;

1



il  Progetto  METROPOLI  DI  PAESAGGIO  –  LE  PRIME  FERMATE,  eà  inserito  tra  le  Schede  di 
intervento della Strategia Area Interna Basso Ferrarese denominata “Fare Ponti”, approvata con 
DGR 2024/2018;

con Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 18 giugno 2019 n 931 eà  stato approvato lo 
Schema  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  –  Attuazione  della  Strategia  d’Area  del  Basso 
Ferrarese denominata “Fare Ponti”; 

le finalitaà  perseguite dai Comuni di CODIGORO (CAPOFILA), COPPARO, FISCAGLIA, RIVA DEL PO, 
TRESIGNANA con il suddetto progetto sono pienamente rispondenti a quelle dell'Asse 5 del POR 
FESR,  che  ha  come  obiettivo  specifico  quello  di  valorizzare  le  risorse  artistiche,  culturali  e 
ambientali  della  Regione  per  contribuire  al  rafforzamento  strutturale  del  sistema  economico 
regionale;

fra le diverse attivitaà  individuate per l'Asse 5 vi eà  anche l'Attivitaà  6.6.1. “Interventi per la tutela e la  
valorizzazione  di  aree  di  attrazione  naturale  di  rilevanza  strategica  (aree  protette  in  ambito 
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;

con deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 21 dicembre 2015, n.2176, cosìà come 
modificata e integrata con deliberazione di  Giunta Regionale 29 febbraio 2016,  n.290, eà  stato 
approvato il bando, con il quale, nel dare attuazione alle azioni 6.6.1 e 6.7.1, la Regione intende 
sostenere progetti infrastrutturali di valenza strategica in coerenza con le politiche regionali di  
attrattivitaà  turistica (Linee guida regionali per la promozione e la commercializzazione turistica),  
che intervengano su attrattori in grado di innescare processi di sviluppo dei territori interessati e 
di innalzare l'innovazione e la competitivitaà  del sistema turistico;

con deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 18 giugno 2019, n. 938 sono state 
adeguate  le  tempistiche  e  approvate  le  deroghe  ai  provvedimenti  suddetti,  ai  fini  della 
presentazione dei progetti rientranti nella Strategia Nazionale Aree Interne della Regione Emilia-
Romagna

gli attrattori oggetto dei progetti di riqualificazione e valorizzazione del patrimonio naturale che 
possono essere candidati ai finanziamenti previsti nell'ambito del POR FESR 2014-2020 — ASSE 
5,  Attivitaà  6.6.1.,  devono  essere  collocati  in  aree  precise,  fra  le  quali  sono  previsti  i  territori  
appartenenti alla Strategia Nazionale Aree Interne, come risultano essere quelli dei Comuni di 
Codigoro, Copparo, Fiscaglia; Riva del Po; Tresignana;

possono  partecipare  al  bando  enti  locali  anche  in  forma  associata,  proprietari  dell’attrattore 
oggetto di intervento di qualificazione o che ne abbiano la disponibilitaà  per almeno 10 anni a  
decorrere  dalla  data  di  presentazione  della  domanda,  per  progetti  integrati;  in  tale  caso  la  
presentazione della domanda di contributo avviene attraverso un soggetto capofila che assume la 
funzione di coordinare il partenariato nella predisposizione della documentazione richiesta, nella 
sottoscrizione digitale della domanda in nome e per conto di tutti i  partecipanti,  costituendo,  
anche nella fase di realizzazione, l’unico referente nei confronti della Regione Emilia-Romagna 
per gli aspetti amministrativi e di rendicontazione economica e di risultato;

la forma associata tra i diversi soggetti partecipanti al progetto da presentare a finanziamento 
sull’ASSE  5  del  POR  FESR  deve  essere  disciplinata  da  apposita  convenzione,  sottoscritta 
digitalmente dai relativi legali rappresentanti e deve individuare il soggetto capofila e stabilire i  

2



fini,  la durata, i reciproci obblighi e garanzie noncheé  i  loro rapporti finanziari,  con particolare  
riferimento all'indicazione di ciascuna quota di partecipazione alle spese complessive. Ciascun 
soggetto assume gli  obblighi relativi alla realizzazione degli interventi di propria competenza,  
ferma restando la responsabilitaà  solidale degli associati in ordine alla realizzazione complessiva 
del progetto integrato.

l'importo  complessivo  delle  risorse  necessarie  per  la  realizzazione  dell'intero  progetto 
denominato “METROPOLI DI PAESAGGIO – LE PRIME FERMATE” ammonta a € 2.000.000,00 di 
cui  €1.600.00,00,  candidati  sul  Bando  POR  FESR  2014-2020  —  Asse  5,  €  400.000,00  di  co-
finanziamento dei Comuni coinvolti:

COMUNE
n. 
SCHEDA titolo FONTE FINANZIAMENTO

FINANZIAMENT
O Asse 5 POR 
FESR

COFINANZIAMENT
O COMUNALE  TOT

CODIGORO EMIBF10E
Metropoli di paesaggio: 
le prime fermate 

POR FESR ASSE 5 PARI A  
80% + BILANCIO 
COMUNALE PARI A 20% 240.000,00 60.000,00 300.000,00

COPPARO EMIBF10A
Metropoli di paesaggio: 
le prime fermate 

POR FESR ASSE 5 PARI A  
80% + BILANCIO 
COMUNALE PARI A 20% 530.240,00 132.560,00 662.800,00

FISCAGLIA EMIBF10D
Metropoli di paesaggio: 
le prime fermate 

POR FESR ASSE 5 PARI A  
80% + BILANCIO 
COMUNALE PARI A 20% 160.000,00 40.000,00 200.000,00

RIVA DEL PO EMIBF10B
Metropoli di paesaggio: 
le prime fermate 

POR FESR ASSE 5 PARI A  
80% + BILANCIO 
COMUNALE PARI A 20% 189.760,00 47.440,00 237.200,00

TRESIGNAN
A

EMIBF10C
Metropoli di paesaggio: 
le prime fermate 

POR FESR ASSE 5 PARI A  
80% + BILANCIO 
COMUNALE PARI A 20% 480.000,00 120.000,00 600.000,00

 
  

 1.600.000,00 400.000,00
2.000.000,0

0

SCHEDA EMIBF10 
Metropoli di paesaggio 2.000.000,00

3



Tutto cioà  premesso si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 Oggetto della Convenzione 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1 La presente convenzione regola i rapporti tra i Comuni di Codigoro, Copparo, Fiscaglia, Riva 
del  Po,  Tresignana  relativi  alla  presentazione  della  domanda  di  contributo  finalizzato 
all'attuazione del progetto integrato denominato “METROPOLI DI PAESAGGIO – LE PRIME 
FERMATE”,  allegato alla  presente,  da candidare sul  Bando della  Regione Emilia-Romagna 
finalizzato al  sostegno di  interventi  per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 
naturale di rilevanza strategica (Attivitaà  6.6.1 - POR FESR 2014- 2020 — Asse 5).

2 La presente Convenzione fissa altresìà le modalitaà  e le procedure per l'attuazione del progetto 
infrastrutturale di cui al precedente punto 1, in caso di finanziamento.

Art. 2 Individuazione e compiti dell'Ente Capofila

1 Il Comune di Codigoro viene individuato come soggetto capofila del progetto integrato,  
con  compiti  di  coordinamento  del  partenariato  nella  predisposizione  di  tutta  la 
documentazione richiesta per la presentazione della domanda di contributo noncheé  della 
sua  sottoscrizione  digitale  e  trasmissione  alla  Regione  in  nome  e  per  conto  di  tutti  i 
soggetti partecipanti al progetto.

1- Nel caso in cui venga accordato il  finanziamento richiesto a valere sui fondi POR FESR 
2014-2020  —  Asse  5,  il  Comune  di  Codigoro  diviene,  nella  fase  di  realizzazione  del 
progetto,  l’unico  referente  nei  confronti  della  Regione  Emilia-Romagna,  per  gli  aspetti 
amministrativi e di rendicontazione economica e di risultato.

Art. 3 Rapporti fra partner di progetto

1. Ai fini della domanda di contributo oggetto della presente convenzione, da presentarsi alla 
Regione Emilia-Romagna nel  periodo compreso fra il  02 settembre e il  15 ottobre 2019,  
come previsto dalla deliberazione G.R. 18 giugno 2019, n. 938, ciascun partner si impegna a  
predisporre gli  atti  necessari  e a trasmettere all'Ente capofila i  dati e la documentazione  
richiesta ai fini della compilazione della domanda tramite l'applicativo on-line predisposto  
dalla Regione.

2. In caso di finanziamento del progetto, ciascun partner di progetto assume gli obblighi relativi  
alla  realizzazione  degli  interventi  di  propria  competenza,  garantendone  la  conformitaà  
rispetto al progetto ammesso a contributo. Resta ferma la responsabilitaà  solidale di tutti i  
Comuni partecipanti in ordine alla realizzazione complessiva del progetto integrato. Tutti i  
partner sono soggetti beneficiari del contributo e devono necessariamente essere intestatari 
di titoli di spesa di propria competenza ed effettuare i relativi pagamenti. In questo caso, al  
fine della attuazione del progetto integrato, gli Enti si obbligano a:

4



a) nominare il responsabile della realizzazione del progetto, identificato come Responsabile del 
procedimento,  con  il  compito,  tra  l’altro,  di  validare  e  trasmettere  i  dati  di  gestione  al 
Referente del Comune di Codigoro, individuato come Coordinatore del progetto;

b) informare tempestivamente i partner di progetto in merito ad eventuali fatti/circostanze che 
possano intervenire in corso di svolgimento del progetto e che possano influire sulla corretta 
attuazione del progetto approvato;

c) impegnarsi  ad  effettuare  procedure  di  evidenza  pubblica  secondo  la  vigente  normativa 
nazionale e comunitaria in materia di appalti pubblici;

d) monitorare  il  rispetto  dei  tempi  di  realizzazione  degli  interventi  e  comunicare  al 
Coordinatore del progetto ogni eventuale variazione che comporti proroghe o modifiche del 
progetto predisposto in fase di presentazione della domanda;

e) adottare un sistema di contabilitaà  separata o una codificazione contabile adeguata per tutte 
le transazioni relative all'operazione, ferme restando le norme contabili nazionali e tenuto 
conto di quanto prescritto all’art.11.3 del Bando regionale di finanziamento;

f) archiviare  e  conservare  tutti  i  documenti  giustificativi  relativi  alle  spese  sostenute  e 
rendicontate  nell’ambito  del  progetto  integrato  co-finanziato,  secondo  quanto  disposto 
all’art.11.4 del Bando regionale di finanziamento;

g) presentare  al  Coordinatore  del  progetto  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  nel 
rispetto  di  quanto  prescritto  dal  Bando  regionale  di  finanziamento  e  con  riferimento  al 
cronoprogramma disposto dalla Regione, a stato di avanzamento annuali e saldo finale, entro 
il 20 gennaio dell'anno successivo a quello in cui le spese si riferiscono;

h) fornire copia di tutti i documenti contabili e fiscali da presentarsi in fase di rendicontazione 
in formato digitale in modo che il  Coordinatore del progetto possa utilizzare al  meglio il 
sistema informatizzato di gestione e controllo del POR fornito dall'Autoritaà  di Gestione al fine  
di assicurare la raccolta dei dati relativi all'attuazione necessari per la gestione finanziaria, la  
sorveglianza, le verifiche, gli Audit, il monitoraggio e la valutazione;

i) fornire al Coordinatore del progetto tutte le informazioni:

i. connesse ad eventuali entrate nette del progetto; i.  connesse ad eventuali e sopravvenute 
concessioni  di  misure  di  sostegno finanziario  nazionale  o comunitario  sulle  stesse  spese 
inserite nell’ambito del progetto integrato;

ii. mecessarie per le attivitaà  di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale;

J) rispettare  gli  obblighi  su  informazione  e  comunicazione  previsti  dal  Regolamento  (UE) 
n.1303/2013 (Allegato XII,  punto 2.2) e dal Regolamento di esecuzione (UE) n.821/2014 
(artt.4-5,  Allegato  Il),  come  meglio  precisato  all'art.11.1  del  Bando  regionale  di 
finanziamento;

K) garantire  che,  per  almeno  cinque  anni  successivi  al  pagamento  finale  del  contributo 
concesso, il bene riqualificato non dovraà  subire alcuna modifica sostanziale che riguardi la 
proprietaà  e  da  cui  derivi  un  vantaggio  indebito  o  una  modifica  che  alteri  la  natura,  gli  

5



obiettivi o le condizioni di attuazione dell'intervento con il risultato di comprometterne gli  
obiettivi originari.

L) restituire,  in  caso  di  revoca  totale  o  parziale  del  contributo,  le  quote  di  contributo 
indebitamente introitato;

3. A seguito della sottoscrizione della presente convenzione, gli Enti partner si impegnano a 
fornire al Comune di Codigoro:

a) una dichiarazione su eventuali entrate nette derivanti dalla realizzazione del progetto e le 
informazioni connesse, rettificando ed integrando, ove necessario, tale dichiarazione, entro 
90 giorni dal momento in cui si eà  accertata la condizione di modifica.

b) le comunicazioni, durante la vigenza della convenzione, di eventuali richieste/concessioni di 
contributi pubblici per lo stesso intervento o per spese inerenti allo stesso intervento,  in 
quanto, ai sensi dell'art. 5 del Bando regionale di finanziamento non eà  ammesso per le stesse 
spese il cumulo con altri aiuti nazionali o comunitari.

Art. 4 Ammontare delle risorse

1. L'importo complessivo delle risorse necessarie per la realizzazione del progetto integrato di 
cui  al  precedente  articolo  1,  ammonta  a  complessivi  euro  €  2.000.000,00  di  cui 
€1.600.000,00 a valere sui fondi POR FESR.

2. Le quote di partecipazione di ciascun partner alle spese complessive sono cosìà individuate: 

COMUNE
COFINANZIAMENTO 
COMUNALE

CODIGORO 60.000,00

COPPARO 132.560,00

FISCAGLIA 40.000,00

RIVA DEL PO 47.440,00
TRESIGNAN
A 120.000,00

400.000,00

3. Il Quadro Tecnico Economico Generale e pertanto le quote di ripartizione sopra riportate 
sono suscettibili di successive modifiche apportate a seguito dell'Approvazione dei progetti 
preliminari  da  parte  degli  enti  e  successivamente  dall'approvazione  del  progetto  nella 
misura di contributo.

4. Per la realizzazione del progetto sono ammissibili le spese sostenute dai partner di progetto 
dal 01 gennaio 2020 l 30 settembre 2022.

Art. 5 Tempistiche per la realizzazione del progetto 

1. Le attivitaà  del progetto integrato dovranno rispettare il seguente cronoprogramma regionale:

6



- 01  gennaio/  31  dicembre  2020:  realizzazione  del  66,665%delle  attivitaà  progettuali  e  relativo 
budget di spesa;

- 01 gennaio/ 31 dicembre 2021: realizzazione del 33,335%delle attivitaà  progettuali e relativo 
budget di spesa;

Salvo richiesta di adeguamento, e comunque non oltre il 30 SETTEMBRE 2022

2. Il progetto integrato dovraà  essere realizzato entro il 30/09/2022, secondo quanto previsto agli  
artt.4,  10.2  e  10.3  del  Bando  regionale  di  finanziamento  nel  testo  coordinato  approvato  con 
deliberazione  G.R.  29  febbraio  2016,  n.290  cosìà  come  modificato  dalla  deliberazione  G.R  18 
giugno 2019 n.938

Art. 6 Modalità di rendicontazione

1. La  rendicontazione  delle  spese  sostenute  avviene,  con  riferimento  al  cronoprogramma 
regionale riportato all’art.5 della presente Convenzione, per stati di avanzamento annuali e 
saldo  finale,  che  il  Coordinatore  del  progetto  invieraà  mediante  l'applicativo  web  reso 
disponibile dalla Regione Emilia- Romagna, pena la non ammissibilitaà  delle stesse.

2. Considerato che il termine per la trasmissione alla Regione della rendicontazione degli stati  
di avanzamento annuali eà  fissata nel 15 febbraio dell'anno successivo a quello cui le spese 
sostenute  si  riferiscono,  ciascun  partner  si  impegna  a  trasmettere  al  Coordinatore  del 
progetto tutta la documentazione necessaria e relativa alle spese di competenza entro il 20 
gennaio dell'anno successivo a quello cui le spese sostenute da ciascuno si riferiscono.

3. La rendicontazione a saldo dovraà  essere inviata entro 6 mesi dalla conclusione del progetto 
finanziato, fermo restando il termine di cui all’art.5, comma 2, della presente Convenzione.

4. La documentazione che dovraà  accompagnare le suddette rendicontazioni noncheé  le ulteriori 
modalitaà  necessarie  saranno  indicate  con  atti  formali  da  parte  del  dirigente  regionale 
competente per materia nell'ambito di apposite linee guida.

Art. 7 Modifiche dei progetti

1. Ogni  modifica  sostanziale  del  progetto  integrato  deve  essere  autorizzata  dalla  Regione 
Emilia- Romagna. Le varianti considerate ordinarie, ossia quelle che riguardano:

• le variazioni tra le varie voci di spesa nella percentuale di scostamento fino al 20%;

• la  sostituzione  di  taluno  dei  beni/dei  servizi  previsti  nel  progetto  finanziato  con  altri 
beni/servizi e/o funzionalmente e strumentalmente equivalenti, non necessitano di specifica 
autorizzazione regionale.

2 I partner di progetto si impegnano preventivamente a concordare eventuali varianti che si 
rendessero necessarie nel corso dell'attuazione del progetto e a predisporre, ciascuno per la 
parte di rispettiva competenza, la documentazione necessaria per la presentazione, da parte 
del Coordinatore del progetto, della richiesta di autorizzazione alla Regione. In ogni caso le  
modifiche proposte:

a) devono  lasciare  inalterati  gli  obiettivi  originari  e  l'impianto  complessivo  dell'intervento 
ammesso a finanziamento,

7



b) devono garantire la  realizzazione del  progetto  secondo le  tempistiche indicate nell'art.  5 
della presente Convenzione;

c) non possono incidere negativamente sull’investimento complessivo, che non puoà  in nessun 
caso,  in  sede  di  rendicontazione,  risultare  inferiore  al  70%  dell'importo  ammesso  a 
contributo, neé  essere inferiore a 1 milione di euro.

Art. 8 Obblighi di informazione

Richiamati  gli  obblighi  di  informazione  di  cui  al  punto  11  —  11.1  del  Bando  regionale  di  
finanziamento nel testo coordinato approvato con deliberazione G.R.  29 febbraio 2016, n.290,  
l'Ente capofila creeraà  all'interno del proprio sito web una pagina dedicata al progetto contenete, 
una  descrizione  del  progetto,  comprensiva  delle  finalitaà  e  risultati,  che  evidenzi  il  sostegno 
finanziario complessivamente concesso, gli enti partner si impegnano a creare ognuno all’interno 
del proprio sito web il collegamento alla pagina dell'Ente capofila.

Art. 9 Durata della convenzione

La presente Convenzione ha validitaà  dalla data della sua sottoscrizione fino al completamento 
delle attivitaà  programmate e, comunque, sino all'espletamento di tutti gli adempimenti necessari 
alla conclusione del POR FESR.

Art. 10 Controversie

Per quanto non espressamente contemplato nella presente Convenzione si applicano le norme 
del Codice Civile. Letto e sottoscritto per accettazione

Per il Comune di Codigoro

Documento firmato digitalmente

Per il Comune di Copparo

Documento firmato digitalmente

Per il Comune di Fiscaglia

Documento firmato digitalmente

Per il Comune di Riva del Po

Documento firmato digitalmente

Per il Comune di Tresignana

Documento firmato digitalmente

8


